РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Междуреченск

Администрация Междуреченского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________ №_______

О внесении изменений в постановление
от 19.01.2023 №57-п «Об утверждении
реестра и порядка публикации открытых
данных администрации Междуреченского
городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления», постановлением Правительства Российской
Федерации от 10.07.2013 № 583 «Об обеспечении доступа к общедоступной
информации о деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления на их официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых данных», приказом
Минэкономразвития России от 23.04.2024 №247 «Об утверждении методических
указаний по отнесению информации к общедоступной информации, размещаемой
государственными органами и органами местного самоуправления на их
официальных сайтах в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»
в форме открытых данных»:

1. Приложение №2 к постановлению от 19.01.2023 №57-п «Об утверждении

реестра и порядка публикации открытых данных администрации
Междуреченского городского округа» изложить в новой редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информационных технологий управления по обеспечению

хозяйственной деятельности администрации Междуреченского городского округа
(Васильевой Н.В.)  обеспечить публикацию данного постановления на

consultantplus://offline/ref=3C7754F6156B01A1331B81596C616531BA9B34C3080B8A140BE83876F45An4D
consultantplus://offline/ref=3C7754F6156B01A1331B81596C616531BA9639CF00048A140BE83876F4A4116B81B04E906675C7D251n3D

2

официальном сайте администрации Междуреченского городского округа.

4. Контроль за выполнением настоящего  постановления возложить на

заместителя главы Междуреченского городского округа - руководителя аппарата
Лощенову Н.А.

Глава Междуреченского городского округа           С.В. Перепилищенко

3

Приложение
к постановлению администрации

Междуреченского городского округа

от__________ 2024 №________

РЕГЛАМЕНТ
публикации общедоступной информации в формате открытых данных

1. Общие положения

Настоящий Регламент подготовки и раскрытия общедоступной информации

в формате открытых данных (далее - Регламент) определяет порядок подготовки и
раскрытия приоритетных социально-значимых наборов открытых данных на
сайте администрации Междуреченского городского округа
http://opendata.mrech.ru/ в информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее - Интернет-сайт). Портале, открытых данных Российской
Федерации https://www.data.gov.ru (далее - Портал открытых данных).

1.1. В настоящем Регламенте используются следующие основные понятия,
термины и сокращения:

- Открытые данные - общедоступная информация в формате открытых
данных, а также сведения, содержащие информацию о деятельности
администрации Междуреченского городского округа и размещаемые в сети
«Интернет» в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления» в формате, допускающем
автоматизированную обработку без предварительных изменений человеком
(машиночитаемый формат), в целях неоднократного, свободного и бесплатного
использования;

- Набор открытых данных - совокупность однородных элементов
машиночитаемых данных и описывающей их метаинформации;

- Паспорт набора открытых данных - совокупность сведений о наборе
открытых данных, публикуемого в сети «Интернет». Формат паспорта набора
открытых данных приведен в Методических рекомендациях по публикации
открытых данных государственными органами и органами местного
самоуправления, а также техническими требованиями к публикации открытых
данных, утвержденных протоколом заседания Правительственной комиссии по
координации деятельности открытого правительства от 29.05.2014 № 4 (далее -
Методические рекомендации). Требования к заполнению Паспорта набора
открытых данных приведены в приложении к настоящему Регламенту;

- Структура набора данных - описание полей набора данных, а также тип
сведений, которые указываются в данных полях;

- Внешние потребители - физические лица, юридические лица.

http://opendata.mrech.ru/
https://www.data.gov.ru/

4

1.2. Участниками взаимодействия при подготовке и размещении
общедоступной информации в формате открытых данных являются:

- сотрудники структурных подразделений администрации Междуреченского

городского округа и руководители, сотрудники муниципальных, казенных,
автономных, бюджетных учреждений – поставщики данных, ответственные за
предоставление общедоступной информации (далее - Поставщик информации);

- уполномоченные сотрудники отдела информационных технологий

управления по обеспечению хозяйственной деятельности администрации
Междуреченского городского округа, координирующего работу по
формированию открытых данных и организующего предоставление доступа к
открытым данным (далее - Администратор);

2. Подготовка и публикация общедоступной информации в формате
открытых данных

2.1. Подготовка общедоступной информации в формате открытых данных

осуществляется  c периодичностью, указанной в приложении №1 к настоящему
постановлению.

2.2. Поставщик информации, осуществляет подготовку материала для

предоставления в файле в соответствии с требованиями,  указанными в п. 2.3
данных и направляет сведения для заполнения Паспорт набора открытых данных
(приложение к Регламенту подготовки общедоступной информации в формате
открытых данных)  и Структуру набора данных Администратору на согласование.

2.3. Требования к представлению наборов данных в электронном виде:
2.3.1. Открытые данные должны быть представлены в форме одной плоской

таблицы (без вложенности), в которой не используются ссылки на данные других
таблиц и массивов, объединение ячеек.

2.3.2. В первой строке таблицы должны быть указаны имена полей таблицы.
2.3.3. Если открытые данные содержат географическую привязку, то для

всех объектов в наборе она должна быть указана. Открытые данные, содержащие
координаты объекта, должны быть отражены в формате трехмерной системы
координат для географического позиционирования.

2.3.4. Открытые данные, содержащие дату, должны быть приведены в
формате ДД.ММ.ГГГГ.

2.3.5. Открытые данные должны быть подготовлены в формате *.xls или
*.xlsx.

2.4. Администратор проверяет Структуру набора данных на ошибки и

возможность корректной конвертации материала в машиночитаемые Наборы
открытых данных.

5

2.5. В случае некорректной подготовки материала, Администратор в
течение пяти рабочих дней направляет Поставщику информацию с
рекомендациями по доработке.

2.6. После согласования Структуры набора данных, Поставщик

информации направляет Администратору материалы для конвертации в
машиночитаемые данные.

2.7. После конвертации материала в машиночитаемые данные

Администратор использует автоматизированные инструменты для
самостоятельной публикации Набора открытых данных и в течение пяти рабочих
дней обеспечивает публикацию на Интернет-сайте в соответствии с
Методическими рекомендациями.

2.8. Поставщик информации осуществляет мониторинг актуальности

опубликованного на Интернет-сайте набора открытых данных по направлению
своей деятельности в соответствии с периодичностью, определенной
Приложением №2 к данному постановлению для данного Набора открытых
данных.

2.9. Администратор, в случае обнаружения неактуального Набора

открытых данных, размещенного на Интернет-сайте,  имеет право потребовать от
Поставщика информации о необходимости актуализации Набора открытых
данных. При этом Поставщик информации, обязан актуализировать Набор
открытых данных в  срок  два рабочих дня с даты получения уведомления.

2.10.  Ответственность за содержание, полноту, достоверность и

своевременное предоставление информации Администратору в установленном
порядке  возлагается на  Поставщика информации.

3. Особенности публикации общедоступной информации в формате
открытых данных и формирования новых Наборов открытых данных

3.1. Наборы открытых данных должны публиковаться на Интернет-сайте с

учетом требований Портала открытых данных для дальнейшего автоматического
экспортирования.

3.2. Технические требования к представлению Наборов открытых данных

в электронной форме утверждены Методическими рекомендациями.

3.3. При изменении Методических рекомендаций в части технических

требований все изменения в Наборах открытых данных производятся в сроки,
определяемые нормативным правовым актом, утверждающим внесение
изменений в Методические рекомендации.

6

3.4. Частота обновлений Наборов открытых данных не должна быть реже
одного раза в год.

4. Отнесение информации к общедоступной информации

4.1 Отнесение информации к общедоступной информации, сайте администрации
Междуреченского городского округа и муниципальных  казенных учреждений
(далее - Администрации) http://opendata.mrech.ru/, включает:
а) установление наличия общественной потребности в опубликовании
информации о деятельности администрации Междуреченского городского округа
и муниципальных  казенных учреждений  в форме открытых данных (далее -
общественная потребность в опубликовании информации в форме открытых
данных) в соответствии с пунктами 4.2 – 4.5 настоящего Регламента;
б) принятие решения об отнесении или невозможности отнесения информации о
деятельности Администрации к общедоступной информации в соответствии с
пунктами 4.6 – 4.11 настоящего Регламента.

4.2. Общественная потребность в опубликовании информации в форме открытых
данных устанавливается Администрацией в отношении информации, обладателем
которой он является:
а) при поступлении в Администрацию запросов физических и юридических лиц о
раскрытии информации о деятельности г администрации Междуреченского
городского округа в форме открытых данных;
б) по результатам проведения Администрацией опросов физических и
юридических лиц о потребности в раскрытии информации о деятельности
Администрации в форме открытых данных;
в) по результатам проведения Администрацией публичных слушаний и (или)
общественных обсуждений по вопросу потребности в раскрытии информации о
деятельности Администрации в форме открытых данных;
г) в соответствии с решениями общественных советов при федеральных органах
исполнительной власти, общественных советов при органах государственной
власти субъектов Российской Федерации, общественных советов Администрации,
координационных и совещательных органов, созданных при Правительстве
Российской Федерации, федеральных органах исполнительной власти, органах
государственной власти субъектов Российской Федерации.

4.3. Установление наличия общественной потребности в опубликовании
информации в форме открытых данных не осуществляется в отношении
информации, определенной в соответствии с пунктом 4 Правил отнесения
информации к общедоступной информации, размещаемой государственными
органами и органами местного самоуправления на их официальных сайтах в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в форме открытых
данных, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
10 июля 2013 г. N 583.

http://opendata.mrech.ru/

7

4.4. При установлении общественной потребности в опубликовании информации
в форме открытых данных Администрации определяется состав сведений,
раскрывающих информацию о деятельности Администрации.

4.5. Информация о деятельности администрации, отнесенная в соответствии с
законодательством Российской Федерации к информации ограниченного доступа,
не может быть отнесена к общедоступной информации.

4.6. Администрация принимается решение об отнесении или о невозможности
отнесения информации о деятельности государственного органа или органа
местного самоуправления к общедоступной информации для ее последующего
размещения в сети «Интернет» в форме открытых данных.

4.7. Основанием для принятия решения об отнесении информации о деятельности
Администрации к общедоступной информации для ее последующего размещения
в сети «Интернет» в форме открытых данных является установление
Администрацией наличия общественной потребности в опубликовании
информации в форме открытых данных в соответствии с пунктами 4.2 – 4.5
настоящего Регламента.

4.8. Основаниями для принятия решения о невозможности отнесения информации
о деятельности Администрации к общедоступной информации для ее
последующего размещения в сети «Интернет» в форме открытых данных
являются:
а) установление Администрацией отсутствия общественной потребности в
опубликовании информации в форме открытых данных в соответствии с
пунктами 4.2 – 4.5 настоящего Регламента;
б) отнесение информации о деятельности Администрации к информации
ограниченного доступа в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

4.9. Решение об отнесении или невозможности отнесения информации о
деятельности Администрации к общедоступной информации для ее
последующего размещения в сети «Интернет» в форме открытых данных должно
содержать следующую информацию:
а) указание на информацию, предлагаемую к раскрытию в форме открытых
данных, а также состав сведений, раскрывающих такую информацию (в решениях
о невозможности отнесения информации к общедоступной информации для ее
последующего размещения в сети «Интернет» в форме открытых данных состав
сведений не раскрывается);
б) указание на нормативный правовой акт, в соответствии с которым информация
о деятельности Администрации  относится к информации ограниченного доступа
(при принятии решения о невозможности отнесения информации о деятельности
Администрации к общедоступной информации для ее последующего размещения
в сети «Интернет» в форме открытых данных).

8

4.10. Решение об отнесении или невозможности отнесения информации о
деятельности Администрации к общедоступной информации подписывается
уполномоченным должностным лицом Администрации.
Администрация информирует о принятом решении физических и юридических
лиц, от которых поступил запрос о раскрытии информации о деятельности
государственного органа или органа местного самоуправления в форме открытых
данных, в порядке, определенном статьей 19 Федерального закона 9 февраля 2009
г. N 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности
государственных органов и органов местного самоуправления».

4.11. Решение об отнесении информации о деятельности Администрации к
общедоступной информации для ее последующего размещения в сети «Интернет»
в форме открытых данных является основанием для подготовки внесения
изменения  в реестр открытых данных администрации Междуреченского
городского округа  (приложение№1) к Постановлению администрации
Междуреченского городского округа от 19.01.2023 №57-п, определения
периодичности размещения общедоступной информации и последующего
формирования электронного документа, содержащего размещенную в форме
открытых данных общедоступную информацию (далее - набор данных). Порядок
работы  с открытыми данными описан в пунктах 1-3 настоящего Регламента

4.12. В случае принятия решения о невозможности отнесения информации о
деятельности Администрации к общедоступной информации для ее
последующего размещения в сети «Интернет» в форме открытых данных
подготовка нового набора данных или внесение изменений в существующий
набор данных не осуществляется.

4.13. Реквизиты решения об отнесении информации о деятельности
Администрации к общедоступной информации для ее последующего размещения
в сети «Интернет» в форме открытых данных включаются в совокупность
сведений об электронных документах, содержащих размещенную в форме
открытых данных общедоступную информацию и позволяющих однозначно
идентифицировать каждый набор данных и получить в автоматическом режиме
ключевые параметры, которые характеризуют набор данных, включая его
наименование, обладателя, гиперссылку на размещение в сети «Интернет» и
формат.

4.14. Поставщики информации не реже одного раза в год должны проводить
анализ актуальности общедоступной информации на предмет соответствия такой
информации положениям пунктов 4.2 – 4.5 настоящего Регламента, и в случае
выявления несоответствия такой информации положениям пунктов 4.2 – 4.5
настоящего Регламента государственный орган, Предоставить в Администрацию
курирующему заместителю Главы служебную записку с обоснованием для
внесения изменения в ранее принятое решение об отнесении информации о

9

деятельности Администрации к общедоступной информации в форме открытых
данных в части дополнения или исключения состава сведений, раскрывающих
информацию о деятельности Администрации, в соответствии с пунктами 4.9 и
4.10 настоящего Регламента.

4.15. В случае изменения нормативного правового регулирования, в соответствии
с которым информация, которая ранее была отнесена к общедоступной
информации и размещена в форме открытых данных, не может быть отнесена к
указанной информации, Администрацией незамедлительно в соответствии с
пунктами 4.9 и 4.10 настоящих методических указаний, вносятся изменения в
ранее принятое решение об отнесении информации о деятельности
Администрации к общедоступной информации в форме открытых данных в части
исключения состава сведений, отнесение которых к общедоступной информации
не допускается.

4.16. Изменение решения об отнесении информации о деятельности
Администрации к общедоступной информации для ее последующего размещения
в сети «Интернет» в форме открытых данных является основанием для внесения
изменений в существующий набор данных в части исключения из него состава
сведений, указанных в пункте 4.15 методических указаний.

Начальник отдела информационных
технологий управления по обеспечению
хозяйственной деятельности администрации
Междуреченского городского округа         Н.В. Васильева

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
	Администрация Междуреченского городского округа
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ